2019年 12月 3日
関係各位

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 神奈川県重症心身障害児者関係施設協議会
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 会	 長	 	 江	 川	 	 文	 誠

2019年度	 職員研修会（実践報告会）の開催について（ご案内）

時下、ますますご清祥のことと存じます。
当協議会の運営につきまして、平素よりご理解とご指導を賜り厚くお礼申し上げます。
さて、このたび神奈川県重症心身障害児者関係施設協議会職員研修会を下記のとおり開催するこ

ととなりました。
つきましては、日々の施設支援の実践を通じて、施設間の情報交換を行う良い機会にしたいと

考えておりますので、関係職員の参加にご配慮いただきますようお願い申し上げます。

記

１	 日	 時	 	 	 2020年 1月 25日（土）	 	 9：45～16：00

２	 会	 場	 	 	 神奈川県社会福祉会館	 ２階	 講堂

３	 テーマ	 	  「利用者のより豊かな生活を目指して」

４	 プログラム	  別紙①参照

５	 参加申し込み
・準備の都合上、2020 年１月１5 日（水）までに、別紙②参加申込書に必要事項をご記入
の上、返信くださいますようお願い致します。

・重心協加盟施設以外の方は、資料代として当日受付にて５００円をお支払いください。

６	 その他
・昼食等は各自でご用意ください。ただし、ゴミは必ずお持ち帰りください。
・自家用車でのご参加はご遠慮ください。

以上

問い合わせ先：横浜医療福祉センター港南	 原口
	 	 ＴＥＬ：０４５－８３０－５７５７

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Mail：zyushinkyo@10ai-konan.jp

別紙①

2019 年度	 職員研修会（実践報告会）プログラム（案）

９：３０～	 ９：４５	 	 開場

９：４５～１０：００	 	 開会挨拶・オリエンテーション

１０：００～１１：３０	 	 特別講演(90 分)

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 講師	 映画監督	 伊勢	 真一氏

１１：３０～１２：３０	 	 休憩(60 分)

１２：３０～１２：４０	 	 オリエンテーション(10 分)

１２：４０～１３：３０	 	 演題発表（第１部）

	 	 	 	 	 １題：発表 10 分	 質疑 2 分

１	 未就学児グループ活動の取り組みについて 神奈川県立こども医療センター

２	 人工呼吸管理が必要なこどもの学校生活支援

～週 1 回の母親の代行を実施してみて

横浜市多機能型拠点こまち

３	 意思決定支援を踏まえた外出事例	 横浜医療福祉センター港南

４	 本人中心の支援とは（仮）

～紅茶活動の事例から～

訪問の家	 朋

１３：３０～１３：４０	 	 講評(10 分)

１３：４０～１３：５５	 	 休憩(15 分)

１３：５５～１４：３５	 	 演題発表（第２部）

	 １題：発表 10 分	 質疑 2 分

５	 ドライスキンに対する取り組み 相模原療育園

６	 重症心身障害児者施設における口腔ケア個別シー

トの有効性の検討

横浜医療福祉センター港南

７	 ライフゆうで迎えた初めての「看取り」	 ライフゆう

１４：３５～１４：４５	 	 講評(10 分)

１４：４５～１５：１５	 	 リアクションペーパー記入/投票/集計/休憩(30 分)

１５：１５～１５：４０	 	 リアクションペーパー授与/結果発表/表彰/総評(25 分)

１５：４０～１５：５０	 	 閉会挨拶(10 分)